
1 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind preluarea de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului 
a creanțelor bugetare asupra Societății ROMAERO S.A. București – în insolvență,  

administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală 
 

 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată și al art. 2, 3 și 5 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 49/16.05.2024 privind reglementarea cadrului general de preluare de 
către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a unor creanţe bugetare restante aflate 
în administrarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală asupra unor societăţi cu capital 
majoritar sau integral de stat, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art.1. Se aprobă preluarea de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a 
creanțelor bugetare asupra Societății ROMAERO S.A. București – în insolvență, administrate de 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice 
București, calculate și neachitate până la data aprobării prezentei hotărâri, Autoritatea pentru 
Administrarea Activelor Statului subrogându-se în toate drepturile și obligațiile Agenției Naționale 
de Administrare Fiscală cu privire la creanțele preluate, în termenul prevăzut la art. 3 din 
prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. Datele de identificare și elementele de individualizare ale creanțelor care fac obiectul 

prezentei hotărâri sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 3. Predarea – preluarea creanțelor prevăzute în anexa menționată la art. 2 se face prin 
protocol de predare-preluare în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

Ion-Marcel CIOLACU 


